

"Spadochroniarstwo uczy nas być silnym, a tylko takich potrzebuje  
nasza Ojczyzna"

Stanisław SOSABOWSKI

Nadawana wspólnie w 6 Brygadzie Powietrznodesantowej Odznaka Skoczka i Instruktora WPD, nawiązuje bezpośrednio układem graficznym i symboliką do Bojowego Znak Spadochronowego, ustanowionego w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie przez Naczelnego Wodza, gen. broni Władysława SIKORSKIEGO, w 1941 roku. W szczególności za jego zmienionej wersji, jaką wprowadzono w drugiej połowie 1944 roku, po bitwie pod Arnhem. Wersja ta przedstawiała atakującego orła ze skrzydłami uniesionymi w górę, trzymającego w dziobie złoty wieniec. Ta właśnie wersja została pod uwagę, gdy w 1967 roku przystąpiono do opracowania wzoru odznaki dla polskich Wojsk Powietrzno-Desantowych. Używane w PSZ na Zachodzie Odznaki, były numerowane i w każdym przypadku nie mogły być nadawane honorowo osobom niepełnym służby w oddziałach spadochronowych. Obecnie używane w WPD Odznaki, nie są numerowane. Wykonuje się je z metalu posrebrzanego. Wieniec Odznaki Skoczka ma kolor srebrny a wieniec Odznaki Instruktora Spadochronowego kolor złoty. W wieniec umieszcza się wkładkę z cyframi arabskimi określającymi ilość oddanych skoków ze spadochronem. Natomiast Odznaka instruktora posiada na wkładce cyfry rzymskie (I, II lub III) oznaczające rodzaj klasy specjalisty wojskowego lub literę "M", oznaczającą klasę mistrzowską. Wprowadzone w 1971 roku "Przepisy Ubiorcze W.P.", ostatecznie usankcjonowały noszenie Odznaki Skoczka i Instruktora przez żołnierzy WPD. Odznak Skoczka Spadochronowego może otrzymać żołnierz, który odda co najmniej 5 skoków ze spadochronem. Odznaki te, których nadawane zainicjował przed 35 laty ówczesny dowódca 6 PDPD, gen. dyw. Edwin ROZUBIRSKI, nadal funkcjonują bez zmian w naszych Siłach Zbrojnych. Stanowi to piękny przykład zachowania dobrych tradycji, integrujących elitarne środowisko żołnierzy - spadochroniarzy, którzy z dumą nawiązują do wspaniałego dorobku swoich poprzedników I SBS i 6 PDPD